
Pag. 1 

 

 

 
         Il Direttore 
 

                                                                                                             Determina n.66 del 14/04/2023  
 
 

OGGETTO: Indizione procedura per l’individuazione di un operatore economico cui affidare 
l’appalto per il servizio di utilizzo in modalità SaaS (Software as a Service) di una piattaforma 
software per la gestione amministrativo-contabile dell’Ispettorato Nazionale per la Sicurezza 
Nucleare e la Radioprotezione (ISIN)- Importo complessivo stimato: € 100.000,00 oltre IVA . 
 
VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 
settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 2014/87EURATOM 
e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare 
e la radioprotezione con funzioni e compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di 
sicurezza nucleare e radioprotezione; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e modificato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 del 22 febbraio 2021; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 4 del 

16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 

VISTO il Bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera del 

Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2023; 

VISTO il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi dell’ISIN 2023-2024” approvato con la 

delibera n.4 del 1° marzo 2023; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’ISIN 

approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, e integrato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 2 del 10 febbraio 2021; 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 7 del 10 ottobre 2020 sulle Procedure acquisizioni beni e servizi 

Ispettorato – Disposizioni attuative decreto “Semplificazione”; 

VISTA la richiesta del 15 febbraio 2023, prot. n.1279 del 06/03/2023, con la quale il Dirigente del 

Servizio per gli affari generali, il bilancio e la gestione giuridico economica del personale segnala 

l’esigenza di procedere con l’acquisto di un nuovo software per la gestione amministrativo-

contabile, di cui precisa i requisiti di gestione amministrativa informatizzata integrata e le 

caratteristiche tecniche, ritenendo che, per la tipologia di fornitura, è opportuno attivare una 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del codice degli 

appalti, in modo da selezionare gli operatori economici da invitare attraverso una preliminare 

esplorazione di mercato mediante avviso per manifestazione di interesse; 

VISTA la determina n.36 del 9 marzo 2023 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per 

l’acquisizione da parte di operatori economici di manifestazione d’interesse all’affidamento di un 

servizio di utilizzo in modalità saas (software as a service) di una piattaforma software per la 

gestione amministrativo-contabile dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la 

radioprotezione – ISIN; 



Pag. 2 

 

 

CONSIDERATO   che è pervenuta all’indirizzo dell’Ispettorato, in data 20 marzo 2023 (prot. ISIN 

n.1665), l’unica richiesta di partecipazione alla procedura per l’affidamento del Servizio di utilizzo in 

modalità SaaS (Software as a Service) di una piattaforma software per la gestione amministrativo-

contabile dell’Ispettorato Nazionale per la Sicurezza Nucleare e la Radioprotezione (ISIN) da parte 

della società PA DIGITALE; 

CONSIDERATO che, a seguito della verifica nel merito della documentazione amministrativa della 

manifestazione d’interesse pervenuta dalla società PA DIGITALE, il Dott. Claudio Nicolini, RUP 

individuato per il servizio in oggetto in sede di approvazione del programma biennale per la fornitura 

di beni e servizi 2023-2024, ha accertato, con nota n. 2187 del 11/04/2023, la conformità della stessa 

documentazione alle prescrizioni dell’avviso pubblico dichiarando ammissibile la richiesta di 

partecipazione della stessa società; 

CONSIDERATO che, in sede di approvazione del bilancio preventivo 2023, è stato stanziato per la 

fornitura della nuova piattaforma amministrativo-contabile, al capitolo 13103 delle uscite “Spese 

progettazione e sviluppi applicativi integrati siti web” l’importo di € 40.000,00; 

DATO ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DISPONE 

 

- di procedere, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lett. b), per l’acquisizione di 

una piattaforma software per la gestione amministrativo-contabile dell’Ispettorato 

Nazionale per la Sicurezza Nucleare e la Radioprotezione (ISIN) tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) invitando a presentare apposita offerta 

mediante specifica Richiesta di Offerta (RdO) all’ unico operatore economico che ha aderito 

alla manifestazione d’interesse – PA DIGITALE -, in possesso dei requisiti richiesti nell’avviso 

pubblico; 

- di procedere, come stabilito nell’avviso pubblico, all’aggiudicazione del servizio in oggetto 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 

n.50/2016;  

- di approvare il documento denominato “Capitolato tecnico”, allegato sotto la lettera “A” alla 

presente determina, contenente tutte le clausole negoziali essenziali dell’appalto (che vanno 

ad integrare quelle del relativo bando abilitativo del MEPA); 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di garantire 

la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dall’art. 

29 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

 

IL DIRETTORE 

Avv. Maurizio Pernice 


		2023-04-14T11:11:20+0200
	Maurizio Pernice




